Дело № 1-44/2024 (№1-350/2023) Копия:

УИД 74RS0010-01-2023-002245-20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Агаповка Челябинской области 25 января 2024 года

Агаповский районный суд Челябинской области, в составе председательствующего судьи Юдина В.Н., при секретаре Шавраговой А.П., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Агаповского района Челябинской области Шальковой М.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Рязановой В.В., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Агаповского районного суда Челябинской области материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 191 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в незаконном хранении, перевозке драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенных в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Согласно ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации, виды объектов гражданских прав, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо нахождение которых в обороте допускается по специальному разрешению (объекты, ограниченно оборотоспособные), определяются в порядке, установленном законом.

В соответствии с абз. 1 Перечня видов продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179, свободная реализация драгоценных металлов запрещена.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 26.03.1998 № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» (далее - Федеральный закон), к драгоценным металлам отнесены золото и серебро, которые могут находиться в любом состоянии, виде, в том числе в самородном и аффинированном виде, а также в сырье, сплавах, полуфабрикатах, промышленных продуктах, химических соединениях, ювелирных и других изделиях, монетах, ломе и отходах производства и потребления.

Согласно ч. 1 ст. 22 Федерального закона, использование и обращение драгоценных металлов и драгоценных камней осуществляются в порядке и на условиях, которые установлены Федеральным законом, законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 2 Федерального закона, обращение драгоценных металлов может осуществляться в виде государственных ценных бумаг (облигаций), номинированных в массе драгоценных металлов или обеспеченных драгоценными металлами и выпущенных в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с законодательством.

Согласно ч.ч. 1 и 3 ст. 20 Федерального закона, добытые и произведенные драгоценные металлы, за исключением самородков драгоценных металлов, после необходимой переработки должны поступать для аффинажа в организации, включенные в перечень, утвержденный Правительством Российской Федерации. Аффинированные драгоценные металлы, неподлежащие аффинажу самородки драгоценных металлов учитываются на балансе их владельцев и поступают в гражданский оборот в соответствии с правами владельцев, устанавливаемыми настоящим Федеральным законом и договорами.

В соответствии с ч. 4 ст. 2 Федерального закона, добытые из недр драгоценные металлы и драгоценные камни, а равно иная продукция и доходы, правомерно полученные при добыче драгоценных металлов и драгоценных камней, являются собственностью субъектов добычи драгоценных металлов и драгоценных камней, если иное не установлено лицензиями на их добычу, договорами поставок, в том числе договорами поставок продукции для федеральных нужд, заключенными с участием этих субъектов, а также международными договорами Российской Федерации.

Согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 4 Федерального закона, добыча драгоценных металлов, добыча драгоценных камней могут осуществляться исключительно организациями, получившими в порядке, установленном настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами, специальные разрешения (лицензии). Право юридических лиц осуществлять деятельность по добыче драгоценных металлов и драгоценных камней возникает с момента получения соответствующей лицензии и действует до прекращения ее действия.

В соответствии с ч. 3 ст. 6 Федерального закона, находящийся в нелегальном обороте драгоценный металл подлежит принудительному изъятию и зачислению в Государственный фонд драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.

В январе 2023 года у жителя с. Агаповка Челябинской области ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории Челябинской области, не имеющего специального разрешения (лицензии) на право добычи драгоценных металлов, а также их хранение и перевозку, из корыстных побуждений, в нарушение действующего законодательства, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку драгоценных металлов, золота и серебра, в крупном размере, на территории Челябинской области.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку драгоценных металлов, золота и серебра, в крупном размере, в период с 1 мая 2023 года по 19 июня 2023 года, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном 

<

адрес> имеющем координаты «№», не имея специального разрешения (лицензии) на право добычи драгоценных металлов, путем незаконной самостоятельной добычи, используя имеющееся у него оборудование, а именно: металлодетектор «

<

данные изъяты>», имеющий идентификационные номера:№, с индукционной катушкой, серийный №; металлодетектор «

<

данные изъяты>», серийный №, с индукционной катушкой, серийный №, извлек из недр кварцевую породу, содержащую драгоценные металлы, золото и серебро, в крупном размере.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение, перевозку драгоценных металлов, золота и серебра, в крупном размере, ФИО1, в период с 1 мая 2023 года по 19 июня 2023 года, незаконно перевез от участка местности, расположенного 

<

адрес>, имеющего координаты «№», кварцевую породу, содержащую драгоценные металлы, золото и серебро, в крупном размере, на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, во двор принадлежащего ему дома по адресу: 

<

адрес>, где в указанный период при помощи самодельного цепного устройства для измельчения кварцевой породы с бензиновым двигателем; самодельного щекового измельчительного устройства для измельчения кварцевой породы с электрическим двигателем, расположенного на платформе с четырьмя колесами; самодельного вибрационного концентрационного стола и газового резака, извлек из кварцевой породы драгоценные металлы, общей массой 664,12 грамма, содержащие в своем составе 478,42 грамма химически чистого золота и 177,75 грамма химически чистого серебра.

Заведомо зная, что извлеченные им из недр металлы являются драгоценными, осознавая массу и стоимость незаконно добытых им драгоценных металлов, золота и серебра, в крупном размере, ФИО1, не имея отношения к организациям, которые в соответствии с Федеральным законом, предусмотрены как субъекты добычи драгоценных металлов, имеющие право собственности на драгоценные металлы, не являясь индивидуальным предпринимателем, зарегистрированным в установленном порядке с правом осуществления деятельности в сфере добычи драгоценных металлов, в нарушение правил, установленных вышеприведенными нормами законодательства Российской Федерации, решил присвоить их себе, после чего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 1 мая 2023 года по 19 июня 2023 года, ФИО1, находясь во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, разделил указанное выше количество драгоценных металлов, золота и серебра, на две части, массами 401,87 грамма и 262,25 грамма.

В период с 1 мая 2023 года по 19 июня 2023 года, ФИО1 поместил первую часть драгоценных металлов, золота и серебра, массой 401,87 грамма, в сейф, находящийся в доме по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил до момента передачи своему сыну, ФИО12 неосведомленному о его преступном умысле. Вторую часть драгоценных металлов, золота и серебра, общей массой 262,25 грамма, ФИО1, в период с 01.05.2023 по 19.06.2023, поместил в автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный №», где незаконно хранил до момента изъятия 20 июня 2023 года сотрудниками УФСБ России по Челябинской области.

19 июня 2023 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в доме по адресу: 

<

адрес>, передал своему сыну, ФИО11 не осведомленному о преступном умысле ФИО1, предмет из металла желтого цвета, содержащий драгоценные металлы, золото и серебро, массой 262,25 грамма, после чего попросил доставить его в г. Екатеринбург и передать неустановленному лицу. Вторую часть драгоценных металлов, золота и серебра, общей массой 262,25 грамма, ФИО1, в нарушение приведенных выше норм федерального законодательства, продолжил незаконно хранить в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № перемещаясь на нём по территории Челябинской области.

20 июня 2023 года в утреннее время ФИО6, не осведомленный о преступном умысле ФИО1, действуя по просьбе ФИО1, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № под управлением ФИО7, не осведомлённого о преступном умысле ФИО1, перевез предмет из металла желтого цвета, содержащий драгоценные металлы, золото и серебро, массой 401,87 грамма, от дома по адресу: 

<

адрес>, на участок местности, расположенный 

<

адрес>, имеющем координаты «№».

В результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, в период с 09 часов 15 минут до 10 часов 20 минут 20 июня 2023 года, на участке местности, расположенном 

<

адрес>, имеющем координаты «№», в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №», у ФИО6 обнаружен и изъят кусок металла круглой выпуклой формы желтого цвета, переданный ему ФИО1

В результате ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками УФСБ России по Челябинской области, в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 50 минут 20 июня 2023 года, около дома по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, у ФИО1 обнаружен и изъято один металлический предмет желтого цвета и два металлических предмета серого цвета.

Согласно заключению экспертов от 11 августа 2023 года №, общая масса представленных на исследование предметов из металла желтого цвета составляет 530,16 грамма. В составе представленных на исследование предметов из металла желтого цвета присутствуют драгоценные металлы - золото, серебро. Общая масса химически чистых драгоценных металлов (золота, серебра) в представленных на исследование образцах составляет: золота 478,42 грамма, серебра - 45,14 грамма.

Общая стоимость химически чистых драгоценных металлов (золота, серебра), входящих в состав представленных на исследование образцах, на момент изъятия их из незаконного оборота, т.е. на 20 июня 2023 года по курсу ЦБ РФ составляет: золота - 2531693 (два миллиона пятьсот тридцать одна тысяча шестьсот девяносто три) рубля 38 копеек, серебра - 2924 (две тысячи девятьсот двадцать четыре) рубля 16 копеек.

Общая масса представленного на исследование металла серого цвета составляет 133,96 грамма. Представленные на исследование предметы из металла серого цвета в своем составе содержат драгоценный металл - серебро. Общая масса химически чистого драгоценного металла (серебра) в представленных на исследование образцах составляет 132,61 грамма.

Общая стоимость химически чистого драгоценного металла (серебра), входящего в состав представленных на исследование образцах, на момент изъятия их из незаконного оборота, т.е. на 20 июня 2023 года по курсу ЦБ РФ составляет - 8590 (восемь тысяч пятьсот девяносто) рублей 47 копеек.

Таким образом, общая стоимость химически чистых драгоценных металлов в представленных на исследование предметах из металла желтого и серого цвета, на момент изъятия их из незаконного оборота, то есть на 20 июня 2023 года по курсу ЦБ РФ составляет: 2531693 рубля 39 копеек (478,42 грамма х 5291,78 рублей = 2531693,39 рублей), серебра – 11514 рублей 63 копейки (45,14 грамма х 64,78 рублей = 2924,16 рубля) + (132,61 грамма х 64,78 рублей = 8590,47 рублей) = 11514,63 рублей), а всего драгоценных металлов на общую сумму 2543208 рублей 02 копейки (2531693 рубля 39 копеек + 11514 рублей 63 копейки), что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании заявил о согласии с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу.

Подсудимый понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено своевременно, добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии.

Защитник – адвокат Рязанова В.В. поддержала заявленное подсудимым ходатайство.

Государственный обвинитель, участвующий в рассмотрении дела, не возражал против заявленного подсудимым ходатайства и постановления приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч. 4 ст. 191 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее пяти лет лишения свободы. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле. Эти доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона. Права и законные интересы подсудимого нарушены не были. Основания для прекращения дела отсутствуют.

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела, возможно применить особый порядок судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 191 УК РФ, как незаконное хранение, перевозка драгоценных металлов в любом виде, состоянии, за исключением ювелирных и бытовых изделий и лома таких изделий, совершенных в крупном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ, совершенное подсудимым преступление, квалифицированное по ч. 4 ст. 191 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд относит п. «и» - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, в том числе в объяснении (л.д. 84 том 1), при проверке показаний на месте (л.д.130-138 том 1), а также его непосредственное участие в осмотре места происшествия в целях обнаружения и фиксации доказательств по делу (л.д.139-144 том 1). 

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, привлечение к уголовной ответственности впервые, зрелый возраст, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику с места жительства (л.д.15 том 2).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При оценке данных о личности подсудимого ФИО1 суд относит его социальную ориентацию, наличие у него постоянного места жительства, а также то, что он не состоит на специализированных учетах у врачей нарколога и психиатра (л.д.12 том 2).

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие у ФИО1 обстоятельств, отягчающих наказание, данные о его личности, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что для обеспечения достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

При этом суд усматривает, что уголовно-правовых мер и ограничений, предусмотренных ст. 73 УК РФ будет достаточно для исправления ФИО1

Судом также при определении размера наказания учитываются положения частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, так как установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, а также уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ.

Данные о личности подсудимого и обстоятельства смягчающие его наказание, суд не может признать исключительными и существенно снижающими степень общественной опасности совершенного преступления, поэтому оснований для применения к подсудимому более мягких видов наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи, ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией инкриминируемой статьи, – суд не находит.

При этом суд с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления на менее тяжкую. 

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81, 309 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 191 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года с возложением на осужденного определенных обязанностей: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно один раз являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

- самодельное цепное измельчительное устройство для измельчения кварцевой породы с бензиновым двигателем марки «

<

данные изъяты>», номер двигателя отсутствует; самодельное щековое измельчительное устройство для измельчения кварцевой породы с электрическим двигателем, расположенное на платформе с четырьмя колесами; самодельный вибрационный концентрационный стол, выполненный из металла серого цвета, внутри стола расположена металлическая подвижная платформа серого цвета – уничтожить.

- металлодетектор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с прикрепленной к нему индукционной катушкой в корпусе черного цвета, с идентификационным номером №, №, с серийным номером на индукционной катушке №; металлодетектор «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с прикрепленной к нему индукционной катушкой в корпусе белого цвета с серийным номером №, с серийным номером на индукционной катушке №, - конфисковать.

- тканевый мешок светлого цвета, внутри которого находятся: 1) первоначальная упаковка (сейф-пакет №); 2) предмет из металла желтого цвета в виде кустарного слитка, круглый формы, диаметром 57 мм, наибольшая высота 15 мм, содержащий в своем составе драгоценные металлы – золото, серебро. Масса кустарного слитка, составляет 401,87 граммов. Тканевой мешок светлого цвета, внутри которого находятся: 1) первоначальная упаковка (сейф-пакет №); 2) предмет из металла белого (серого) цвета в виде кустарного слитка, круглой формы, диаметр 45 мм, наибольшая высота 9 мм, содержащий в своем составе драгоценный металл – серебро. Масса кустарного слитка составляет 93,19 граммов; 3) предмет из металла белого (серого) цвета в виде кустарного слитка, круглой формы, диаметр 37 мм, наибольшая высота 5 мм, содержащий в своем составе драгоценный металл – серебро. Масса кустарного слитка составляет 40,77 граммов; 4) предмет из металла желтого цвета в виде кустарного слитка, круглой формы, наибольший диаметр 42 мм, наименьший диаметр 39 мм, наибольшая высота 8 мм, содержащий в своем составе драгоценные металлы – золото, серебро. Масса кустарного слитка составляет 128,29 граммов. Общая масса химически чистых драгоценных металлов (золота, серебра) в представленных на исследование образцах составляет: золота 378,42 граммов, серебра – 177,75 граммов. Тканевой мешок светлого цвета, внутри которого находятся: 1) первоначальная упаковка (сейф-пакет №); три предмета серого цвета и мелкие частицы серого цвета, общая масса представленных на исследование трех камнях серого цвета составляет 34,50 грамма. В представленных на исследование трех камнях серого цвета драгоценных металлов не обнаружено, - хранящиеся в филиале Гохрана России – «Объект «Урал» по адресу: 

<

...> - обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Агаповский районный суд Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе в тот же срок с момента получения копии апелляционной жалобы или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: (подпись)

«Копия верна» Судья: 

Секретарь

Подлинник документа

находится в деле №1-44/2024 (№1-350/2023)

УИД 74RS0010-01-2023-002245-20

Агаповского районного суда

Челябской области